de ocorrência e certidão de óbito em anexo) e não tinha filhos, possuindo como seu

único herdeiro, José Nunes da Silva Irmão (vide declaração de único herdeiro em

anexo).

Assim, ao saber que fazia jus ao recebimento do prêmio de seguro DPVAT

obrigatório no valor de R$: 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), cobertura morte

em razão do ocorrida com sua irmã, requereu no dia 31/07/2018 o pagamento do

mesmo, gerando o processo administrativo sob o sinistro de nº 3180432978, o qual

desde o início enviou todas as documentações obrigatórias e exigidas.

[...]

3o Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2o desta
Lei compreendem as indenizações por morte, por invalidez permanente, total
ou parcial, e por despesas de assistência médica e suplementares, nos valores
e conforme as regras que se seguem, por pessoa vitimada:

[...] I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de
morte; (Incluído pela Lei nº 11.482, de 2007)

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de
invalidez permanente; e (Incluído pela Lei nº 11.482, de 2007)

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como
reembolso à vítima - no caso de despesas de assistência médica e
suplementares devidamente comprovadas. (Incluído pela Lei nº
11.482, de 2007) (grifo nosso)

Tal requerimento é feito, via de regra, pela via administrativa o que é

facilitado com mero preenchimento de requerimento do pagamento do seguro e envio de